1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	29  июля  2020  года
	№
	358
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение 2 к  Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2020  года № 166

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение 2 к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2020 года № 166 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей» следующие изменения:

1) в разделе 3 «Перечень документов, необходимых для включения в список получателей единовременной выплаты на погашение основного долга по ипотечным жилищным кредитам семьям, и порядок их предоставления»:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Для включения в список получателей единовременной выплаты на погашение основного долга по ипотечным жилищным кредитам семьям        (далее - Список) один из родителей семьи или его представитель                     (далее - заявитель) предоставляет в Отдел, пункт социального обслуживания, МФЦ следующие документы:

1) заявление и согласие на обработку персональных данных по форме, установленной в приложении 1 к настоящему Порядку (далее - заявление);

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае, когда обращается представитель заявителя, - документ, удостоверяющий полномочия представителя, с обязательным предъявлением документа, удостоверяющего личность представителя заявителя);

3) документы, удостоверяющие личность всех членов семьи, и документы, подтверждающие родственные отношения членов семьи, с предъявлением оригинала;

4) свидетельство о смерти одного из супругов (в случае, если заемщиком по кредитному договору являлся умерший супруг);

5) справку кредитной организации об остатке задолженности по основному долгу и процентам по ипотечному жилищному кредиту с указанием даты выдачи кредита;

6) справку кредитной организации с реквизитами ссудного счета для перечисления выплаты в счет погашения основного долга по ипотечному жилищному кредиту;

7) кредитный договор на приобретение жилого помещения в Чукотском автономном округе.»;

дополнить пунктом 3.4.1 следующего содержания:

«3.4.1. В случае обращения заявителя в отношении лиц, указанных в подпункте 2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, Департаментом в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашиваются сведения об инвалидности ребенка (детей), содержащиеся в Федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее – Федеральный реестр инвалидов).

В случае отсутствия в Федеральном реестре инвалидов сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, заявитель самостоятельно предоставляет копию справки (справок) медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности у ребенка (детей).».

2) раздел 5 «Порядок назначения и осуществления выплаты» изложить в следующей реакции:
«5. Порядок назначения и осуществления выплаты

5.1. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня оформления Свидетельства издает приказ о перечислении выплаты.

5.2. В течение 10 рабочих дней со дня издания приказа Департамент перечисляет выплату на ссудный счёт получателя ипотечного жилищного кредита, в соответствии с реквизитами документа, указанного в подпункте 7 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Порядка (далее – получатель).

5.3. Направление средств на полное или частичное погашение ипотечного жилищного кредита не может быть осуществлено в случае, если направление средств на полное или частичное погашение кредита в соответствии с настоящим Порядком было осуществлено ранее в связи с рождением любого из детей получателя.

5.4. Все расчеты в рамках настоящего Порядка осуществляются в российских рублях по курсу соответствующей валюты, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату погашения ипотечного жилищного кредита (для ипотечных жилищных кредитов, номинированных в иностранной валюте).

5.5. В случае если размер средств, перечисленный Департаментом на ссудный счет получателя, превышает размер остатка основного долга на день поступления средств на ссудный счет получателя, разница между указанными размерами средств в течение пяти рабочих дней со дня поступления средств на ссудный счет получателя, подлежит возврату в Департамент.

5.6. Департамент вносит сведения о получателе в реестр получателей (далее – реестр), в отношении которых реализовано право на получение выплаты.

Форма и порядок ведения реестра, утверждаются приказом Департамента.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Горностаева Т.А.).
	Председатель Правительства
	Р.В. Копин